
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio alle ore 11:30 nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti presenti n. 5

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: dott. Pasquale Pedace.

Il Sindaco Marco Baroffio, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

COMUNE DI FAGNANOOLONA
Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

ORIGINALE

Deliberazione n. 96/2024

del 29/07/2024

OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2025-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si

MICHELON SIMONA Vice Sindaco Si

PALOMBAGIUSEPPE Assessore Anziano Si

MORETTI DARIO Assessore Si

MEZANZANI SIMONA Assessore Si VIDEOCONFERENZA

BASCIALLA EDOARDO Assessore Si



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026 ai
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

LA GIUNTACOMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Affari Generali in allegato e ritenuta la
stessa meritevole di approvazione

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTACONSTARE, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la competenza
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

Tutto ciò premesso

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, corredata dei prescritti pareri;

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e palesi, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000,
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

PROPOSTADI DELIBERAZIONE AVENTEAD OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021

LA GIUNTACOMUNALE

PREMESSO che nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR), l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto un nuovo strumento di programmazione
strategica “trasversale”, il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) che ha la funzione di
assorbire al suo interno una pluralità di atti riferibili negli enti locali, sostanzialmente, agli ambiti
seguenti:

Piano triennale dei fabbisogni di personale (art. 6 del d.lgs.165/2001);

Piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali e informatiche (articolo 2, comma 594,

lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244);

Piano della performance (art. 10 del d.lgs. 150/2009);

Piano di prevenzione della corruzione (articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6

novembre 2012, n. 190);

Piano organizzativo del lavoro agile (art. 14, comma 1, della legge 124/2015);

Piano delle azioni positive (art. 48, comma 1, del d.lgs. 198/2006.

FATTO CONSTARE che il quadro normativo è stato completato con l’approvazione dei

provvedimenti attuativi previsti dai commi 5 e 6 del citato articolo 6. In particolare:

- con il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) sono stati individuati

gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;

- con il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) è stato definito il

contenuto del Piano, ivi incluse le modalità semplificate previste per le amministrazioni con meno di

50 dipendenti;

DATOATTO che il Comune di Fagnano Olona, alla data del 31/12/2023 aveva meno di 50 dipendenti
e anche con le assunzioni di personale programmate per gli anni 2024/2026 il numero di dipendenti è
confermato sotto i 50;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 30 del 22-3-2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024/2026;

FATTOCONSTARE:

- che a distanza di alcuni mesi dalla approvazione del PIAO 2024/2026, si è reputato necessario
procedere ad un parziale aggiornamento dello stesso, relativamente alle seguenti sezioni.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2007-12-24%3B244~art2-com594-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~leta


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

1. Sezione Valore pubblico, Performance e anticorruzione: limitatamente alla Performance ed
alla tabella per gli adempimenti in tema di trasparenza (allegata al Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza)

2. Sezione Organizzazione e Capitale umano

- che nell’allegato piano sono contenuti, motivati ed illustrati gli aggiornamento al piano
approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 30/2024;

- che per le sezioni non aggiornate dal presente atto, resta confermato il piano allegato alla
deliberazione della Giunta comunale n. 30/2024, cui qui si rinvia;

FATTOCONSTARE:

1) che con la nota prot. comunale n. 15578 del 23.07.2024 è stato attivato l’accertamento di
competenza del Revisore dei Conti in tema di fabbisogno di personale, tenuto conto anche di
quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del DM 17-3-2020;

2) che è stato svolto da parte del Revisore dei Conti il prescritto accertamento e lo stesso, con nota
prot. comunale n. 15596 del 24.07.2024, a seguito di autonomi accertamenti, ha reso un parere
articolato e motivato di contenuto favorevole, che costituisce anche l’asseverazione prevista
dagli articoli 4 e 5 del DM 17.3.2020;

DATOATTO:

- che gli atti di organizzazione degli uffici di cui all’art. 6 del D.Lgs 165/2001, ivi incluso il piano
triennale dei fabbisogni di personale, sono oggetto di sola informazione alla parte sindacale ai
sensi dell’art. 4 comma 5 del CCNL 16-11-2022;

- che con nota prot. comunale n. 15171 del 17-7-2024 è stata data alla parte sindacale la prescritta
informazione;

VISTI:
- il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

ACCERTATOche sulla proposta di deliberazione:
- ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del SETTORE ha espresso parere favorevole di

regolarità tecnica;
- ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha espresso

parere favorevole di regolarità contabile;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), l’aggiornamento del



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026 allegato alla presente
deliberazione;

2) di approvare altresì, ad integrazione di quanto al punto precedente, gli allegati al Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026, e precisamente:

Allegato 1 – PIANO PERFORMANCE 2024-2026 – aggiornamento luglio 2024
Allegato 2 – PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA-PTPCT –
tabella della trasparenza aggiornata a luglio 2024

3) di far constare che la sezione 3 del PIAO contiene la programmazione del fabbisogno di
personale e del piano assunzionale aggiornati, che saranno attuati dall’ente nel triennio
2024-2026, nel rispetto delle norme in tema di spesa di personale e di capacità
assunzionale ai sensi dell’articolo 33 del DL 34/2019;

4) di confermare il contenuto di tutte le altre sezioni e sottosezioni del PIAO 2024/2026 di
cui alla delibera di GC n. 30/22.3.2024 non modificate dal presente atto;

5) di fare constare che la ricognizione annuale delle eccedenze di personale (art. 33 del
D.Lgs. 165/2001), è stata svolta in occasione della redazione del PIAO di cui alla delibera
GC 30/2024;

6) di trasmettere il presente atto a tutti i responsabili dei Settori e Servizi ed al Segretario
Generale, disponendo che sia data pronta attuazione allo stesso;

7) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari generali, di provvedere alla
pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

8) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere alla
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato
dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

9) di proporre ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000 che il presente atto sia
dichiarato immediatamente eseguibile al fine di procedere agli adempimenti conseguenti.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 96 del 29/07/2024

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Marco Baroffio

Il Segretario Generale
dott. Pasquale Pedace

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


